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Úvod

Zatímco v oblasti rehabilitace a vzdělávání dětí s vrozeným (resp. získaným

v útlém věku) zrakovým postižením existují propracované programy a postupy, u

dospělých jsou zatím komprehensivní a multidisciplinární rehabilitační programy

spíš v oblasti návrhů a dílčích řešení. Komplikací v rehabilitaci dospělých mohu

být další onemocnění, vyšší věk a nefunkční nebo neexistující rodina.

Podstatným faktorem pro rehabilitaci zrakového postižení je včasná a kvalitní

informovanost. Velmi důležitý je první kontakt s postiženým, který přináší

informace o možnostech zlepšení životní situace a naději. Dostatek informací a

cílená odborná péče může nejen zlepšit život osoby s postižením, ale vést i

preventivně k chování, které zdravotní postižení oddálí.

Podmínkou úspěšné rehabilitace osob se zrakovým postižením v dospělosti je

aktivní přístup osoby s postižením, proto je důležitá i motivace a stanovení

postupných cílů. Nácvik sebeobslužných dovedností je základním předpokladem

pro samostatný život a udržení jeho kvality. Schopnost sebeobsluhy je i velmi

důležitým motivačním faktorem a prvkem aktivizace osobnosti.

Bakalářská práce je zaměřena na zkušenosti osob se získaným zrakovým

postižením v dospělosti. Byly zkoumány zejména jejich zkušenosti s osvojování

základních sebeobslužných dovedností. Důraz byl kladen na dostatečnou

informovanost a dostupnost služeb a pomáhajících odborníků bezprostředně po

získání zrakového postižení.

Teoretická část práce obsahuje základní východiska pro praktickou část jako je

vliv získaného zrakového postižení, rehabilitace a kompenzace. Jsou

charakterizovány hlavní skupiny kompenzačních pomůcek a představeny některé

podpůrné organizace v ČR. V oblasti rehabilitace se teoretická část soustřeďuje na

sociální rehabilitaci, konkrétně na nácvik sebeobslužných dovedností. Teoretická

část je založena na studiu převážně české odborné literatury, webových stránek

s odpovídajícím zaměřením, webových stránek pomáhajících organizací a

konzultacích s experty.

Praktická část BP je založena na kvalitativním výzkumu. Hlavní použitá metoda

byl semistrukturovaný rozhovor autorky s dospělými osobami s těžkým zrakovým
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postižením. Výzkum se týkal těchto hlavních témat: dostupnost služeb pro osoby

se zrakovým postižením, zkušenosti se získáváním sebeobslužných dovedností

bez a s odbornou pomocí, hodnocení poskytnutých služeb a doporučení. Na

základě informací v semistrukturovaných rozhovorech byly vyhledány společné

zkušenosti a názory a na jejich základě formulovány obecnější závěry.

Cílem práce je zjistit praktické zkušenosti osob s těžkým zrakovým postižením s

dostupností a kvalitou specializovaných rehabilitačních služeb a s dalšími

možnostmi pro zmírnění důsledků zrakové vady. Výsledky práce budou předány

organizaci SONS ČR k využití pro hodnocení a zlepšování poskytovaných služeb.

Dále budou poskytnuty respondentům a jejich okolí s cílem motivace a nalezení

nových možností.
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Teoretická část

1 Zrakové postižení

Podle údajů Světové zdravotnické organizace je dnes na světě 45 miliónů

nevidomých a toto číslo se v následujících 20 letech může až zdvojnásobit

(SONS, 2015). Nejvíce nevidomých a zrakově postižených (dále jen ZP) žije

v rozvojových zemích. V roce 2007 bylo v ČR celkem 87 437 ZP, z toho 79475

starších 15 let a 73 157 starších 29 let, tedy značný podíl osob se ZP jsou dospělí.

Z celkového počtu tělesně postižených občanů bylo ZP 16%. (Ludíková a kol.,

2012).

Nevidomí jsou lidé jako ostatní, mají také své individuální povahové rysy a různé

přednosti a nedostatky jako ostatní (Michálek, 2005). Nevidomá sportovkyně,

lektorka a konzultantka Pavla Francová o svém údělu napsala: „Přes všechny

rozdíly sdílíme jeden a týž: úděl člověka. Ten náš je pouze zarámován do jiných

životních podmínek a okolností“ (Francová, 2005). Samotný fakt, že člověk

nevidí, znamená jen to, že některé věci musí dělat jinými způsoby než ostatní, ale

není proto lepší nebo horší (SONS, 2015).

Osobnost každého jedince je vytvářena a formována pomocí neustálého působení

prostředí. Ze svého prostředí člověk získává informace, z kterých si následně tvoří

zkušenosti, zážitky a poznatky. Na základě toho se pak formuje osobnost jedince,

jeho názory, postoje a životní styl. K získávání těchto informací slouží smysly.

Dnešní společnost je vizuocentricky založena, proto se považuje zrak za

dominantní lidský smysl. Je nejúčinnějším nástrojem pro vnímání svého okolí a

člověk jim získává 90% všech okolních informací. Zrak patří mezi dálkové

smysly a umožňuje vnímání ucelené informace v minimálním časovém intervalu a

za použití minimálního úsilí jedince. Umožňuje rozlišovat světlo, tmu, barvy,

tvary, rozměry, polohu a pohyb. Proto za jeho pomoci získáváme nejvíce

komplexních informací. Je velmi významným prostředkem k rozvoji kognitivních

funkcí. Mezi tyto funkce patří paměť, pozornost, koncentrace, myšlení, řeč,

prostorová orientace, emocionální seberegulace, utváření představ atd. Zrak je

dominantním analyzátorem v utváření a rozvoji osobnosti.
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Při poškození, nebo dokonce úplné ztrátě tohoto smyslu dochází k omezení

vnímání všech těchto informací z okolí, a tak i k ovlivnění kvality života. Člověk

je k získávání informací nucen využít ostatních smyslů, které musí cíleně rozvíjet.

V tomto případě se jedná o kompenzační smysly.

Ludíková a kol. (2012) zkoumala mimo jiné informovanost o problematice

zrakového postižení ve věkové skupině 60+ se ZP. Informace o vlastní

oftalmologické diagnóze vedoucí ke vzniku zrakového postižení ještě před jeho

vznikem mělo jenom 55% respondentů. Zarážející je, že ani ošetřující lékaři při

sdělování diagnózy nepodali informaci o specializovaných pracovištích např.

Tyfloservis. Přitom 55% respondentů se domnívá, že by byli schopni oddálit

oftalmologické onemocnění, pokud by byli včas a lépe informováni. Respondenti,

kteří už jsou ZP, se necítí být v 36% případů dostatečně informováni.

Vědní obor, který se zabývá výchovou a vzděláváním a rozvojem osob se ZP se

nazývá tyflopedie (Finková a kol., 2007). Vitásková, Ludíková a Souralová

(2003) uvádí definici osoby se zrakovým postižením z pohledu tyflopedie:

“Jedinec, který i po optimální korekci má v běžném životě problémy se

získáváním a zpracováváním informací zrakovou cestou.“

Předsudky o nevidomých často vedou ke zkreslení představ o životě druhých a

mohou negativně ovlivnit postoj k nim. Organizace Tyfloservis

(www.tyfloseris.cz) zveřejnila na svých stránkách popření nejrozšířenějších

předsudků, neplatí tedy:

 Ztráta zraku vede automaticky ke zlepšení dalších smyslů, především

hmatu a sluchu.

 Nevidomí mají hudební nebo absolutní sluch častěji než ostatní lidé.

 Při hovoru s nevidomým bychom měli mluvit jednoduše, aby nám

porozuměl.

 S nevidomým bychom neměli mluvit o barvách a jiných zrakových

vjemech. Abychom ho neranili, měli bychom se také vyhnout obratům

jako je: podívej se, uvidíme se apod.

 Poškozený zrak je nutné šetřit. Díváním se na televizi a čtením se oči ještě

více kazí.

 Každý, kdo chodí s bílou holí, je zcela nevidomý.
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 Nevidomého zásadně neupozorňujeme na špinavé boty, nevhodné

oblečení, chování apod., protože bychom ho tím uráželi.

 V bytě nevidomého nemají obrazy a zrcadla co dělat.

 Ztrátou zraku se člověk stává zcela závislým na pomoci okolí.

Výše uvedeným tvrzením bohužel velká část běžné populace stoprocentně věří a

podle toho k ZP osobám přistupuje. Věří jim i někteří lidé, kteří oslepli

v dospělosti, a proto nejsou aktivní při využívaní kompenzačních pomůcek a

pomoci odborných institucí a kvalifikovaných osob. Považují svůj soukromý

i pracovní život za ztracený. V této souvislosti je celková osvěta a informovanost

důležitým faktorem, který má vliv na rehabilitaci a rekvalifikaci osob se získaným

ZP.

1.1 Vliv získaného zrakového postižení na jedince


[…]


Osvojení těchto základů slouží k odhodlání a motivaci své dovednosti dále

rozvíjet s odbornou pomocí a využitím kompenzačních pomůcek.

Respondenti měli kladné pocity z toho, že jsou jim jejich blízcí ochotni

pomoci a zároveň získali motivaci pro další rozvoj. Jeden z nejčastěji

uváděných důvodů pro absolvování odborného kurzu bylo osvojení si práce

s kompenzačními pomůckami a zjednodušení některých činností. Kurz

sebeobsluhy znamenal jakýsi prostředek k samostatnosti.

Více než polovina dotazovaných respondentů využila možnosti absolvování

kurzu sebeobsluhy. S poskytnutými službami byly všichni respondenti

spokojeni. Oceňovali kvalitu poskytnutých služeb, profesionální přístup

lektora a přizpůsobení průběhu kurzu jejich potřebám. Někteří respondenti
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využili službu nárazově, jiní navázali dlouhodobou spolupráci a našli zde

pracovní a sociální uplatnění.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala zkušenostmi dospělých osob se získaným zrakovým

postižením s nácvikem sebeobsluhy. Teoretická část byla rozdělena do tří kapitol

shromažďujících dostupné informace o zrakovém postižení, o rehabilitaci osob se

zrakovým postižením a o základních organizacích zaměřujících se na osoby se

zrakovým postižením a jejich blízké.

Hlavním cílem praktické části bylo získat představu o individuálních

zkušenostech respondentů se získáváním sebeoblužných dovedností, konkrétně

zkušenosti s dostupností odborných kurzů, zkušenosti osvojování si dovedností

pouze sám s pomocí blízkých a zkušenosti se získáváním sebeobslužných

dovedností pod vedením profesionálů. Ze zjištěných dat vyplynulo, že získání

sebeobslužných dovedností utváří základnu pro další rozvíjení samostatnosti a

zvyšování kvality života. Mezi dotazovanými bylo možné najít prvky, které je

spojovaly a jejich zkušenosti byly na základě těchto společných rysů podobné.

Například osoby s progresivním onemocněním zraku navazovaly lépe a snadněji

kontakt s organizacemi poskytujícími kurz sebeobsluhy, než osoby, které přišly o

zrak náhle.

Tento výzkum by se mohl po určitém časovém období zopakovat a porovnat

zkušenosti respondentů v časovém rozestupu. Výsledky výzkumu mohou být

poskytnuty organizacím, které se zaměřují na poskytování kurzů sebeobslužných

dovedností pro případnou reflexi jejich služeb a případný prostor pro vyplnění

potřeb klientů.
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Přílohy

Příloha 1 – Formulář rozhovoru

Charakteristika výzkumného vzorku

a. Pohlaví

b. Věk

c. Rodinný statut v bodě vzniku vady

d. Diagnóza (stupeň zrakové ztráty, doba vzniku, progresivní/náhlá

ztráta, příčina)

e. Záliby před vznikem a po vzniku vady

f. Míra samostatnosti před vznikem vady, těsně po vzniku a nyní

(po osvojení sebeobslužných dovedností)

Jaký názor a zkušenosti mají osoby se získaným zrakovým postižením na

dostupnost služeb nabízejících kurz sebeobsluhy?

a. Jak jste se dozvěděl/a o možnostech využití odborné

pomoci/sociální služby? (od koho, jakým způsobem- pomocí

jakých prostředků)

b. Jaké odborné služby Vám byly nabídnuty? Jakou z toho jste

využil/a?

c. Po jaké době od ztráty zraku se k Vám tyto informace

dostaly?

d. Po jak dlouhé době jste využil/a možnosti sociálních

služeb/organizace poskytující péči osobám se zrakovým

postižením

Jaké má respondent zkušenosti se získáváním sebeoblužných dovedností bez

odborné pomoci

a. Co ze sebeobslužných dovedností jste se dokázal/a naučit

sám/sama?

b. Jakým způsobem se na osvojování sebeobslužných

dovedností podílela rodina či Vaše okolí?

c. Jaké jsou Vaše kladné a záporné zkušenosti s osvojováním

sebeobslužných dovedností pouze sám či za pomoci rodiny a

okolí?

d. Kdy jste se rozhodl/a vyhledat odbornou pomoc? (Po jak

dlouhé době?)

e. Co bylo rozhodujícím faktorem pro vyhledání sociální

služby?

65

Jaké jsou individuální zkušenosti se získáváním sebeobslužných dovedností

v odborných kurzech poskytující některá z organizací (V případě využití více

organizací se zeptat na každou zvlášť)

a. K nácviku jakých sebeobslužných dovedností jste

potřeboval/a odbornou péči?

b. Jak proběhl první kontakt s organizací? Co vám bylo

nabídnuto?

c. Co jste se potřeboval/a naučit nejdříve?

d. Co jste se v průběhu kurzu naučila nového?

e. Co konkrétně byste v kurzu hodnotil/a kladně? (četnost kurzů,

kvalita, naplnění potřeb, místo, lektor)

f. Co konkrétně by Vám vyhovovalo v kurzu lépe? (četnost

kurzů, kvalita, naplnění potřeb, místo, lektor)

g. Jaké jste měl/a pocity před zahájením odborné péče?

h. Jak se cítíte po osvojení dovedností?

i. Využíváte nyní služeb některé organizace?

Jak nyní hodnotíte efektivitu poskytnuté péče? (Otázky k diskuzi)

a. S kterou poskytnutou službou jste nejvíce spokojen/a?

b. Jaká služba Vám nejvíce pomohla k samostatnosti?

c. Co byste mohl/a doporučit organizacím sociálních služeb?

d. Jaký máte názor na informovanost lékařů? Byly Vám

poskytnuty potřebné informace?

e. Máte nějaké negativní zkušenosti se sociálními službami?
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Příloha 2 – Přehled služeb pro nevidomé a slabozraké
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