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Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je aktuální, dosud málo publikačně i výzkumně zpracované. Přínos práce lze
hodnotit jako středně významný, jeho hodnotu ocení zejména pracoviště sociální
rehabilitace osob se ZP. Zjištěné informace mohou podpořit významnost osvěty o významu a
nabídce programů sociální rehabilitace pro dospělé osoby se ZP.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

V teoretické části BP jsou předložena odborná fakta, která lze považovat za odpovídající,
umožňující dosažení cílů práce. Cíle práce jsou jasně definovány v zadání práce, vhodně jsou
zvoleny výzkumné otázky. Silnou stránkou je poctivě zpracovaná metodika sběru, zpracování
a vyhodnocení dat. Ze získaných dat bylo možné vytěžit významnější výsledky, než jak je
autorka předkládá. S přihlédnutím k autorské prvotině lze cíle stanovené v empirické části
považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Za silnou stránku práce považuji oblast formální, stylistickou, metodickou a převážně i
strukturální. Oceňuji poctivý přístup autorky a pečlivost při pracování metodiky výzkumu a
činnosti zahrnující získání a zpracování zjištěných dat.
Dále uvádím klady BP:
- Za velmi důležité a potřebné považuji empirickou práci uvedenou v tabulkách 5 a 6.

Níže jsou uvedeny připomínky ke zpracování BP:
- Bohužel musím upozornit, že práce je zpracována pod náhledem defektologického
paradigmatu – čtenář je nejprve konfrontován s podstatou postižení, a teprve následně se
dočítá o jedinci. Současný nadnárodní přístup preferuje paradigma antropologické.
- Za nedostatek považuji absenci podrobného zpracování teorie fenoménu samostatnosti
osob se ZP a oblasti sociální rehabilitace osob se ZP, která je nazývána „Sebeobsluha“. V TČ
měla být podrobněji zpracována.
- Závěr práce nelze považovat za plně odpovídající – chybí v něm potřebné informace.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Text je členěn do logicky navazujících celků, struktura práce je převážně řešena vhodně.
Formální úroveň práce považuji za zdařilou. Upozorňuji pouze na méně přehledný tok textu,
kdy není zřejmý začátek nového odstavce. Stylistická úroveň textu odpovídá požadavkům na
BP. Výjimečně se vyskytují chyby v interpunkci či překlepy (např. s. 20, 21, 23, 28).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte přínos BP a jejích závěrů pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.
Jaké doporučení je možné vyslovit k dalšímu využití Vaší BP pro zlepšení kvality života osob
se ZP?
Co pro Vás jako autorku bylo při realizaci BP obtížné? Co nového jste se při jejím zpracování
naučila? Vyjádřete se k připomínkám uvedeným v posudku vedoucího BP.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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